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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr.262/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n& panelin e pé&rbéré nga
gjyqtarét: Muhamet Rexha kryesues, Hasan Shala dhe Ferit Osmani anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Drejtoreshés sé shérbimeve komunale né Komunén e
Graganicés Jelena Stojanovi¢, paraqitur kundér subjekteve politike dhe
simpatizantéve t&€ tyre lidhur me veprimet e ndaluara pér subjektet politike pér
Zgjedhjet Lokale , n€ seancén e panelit t€ mbajtur me 25.10.2013, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Jelena Stojanovi¢, drejtoreshé e shérbimeve komunale
né Komunén e Graganicés, késhtu qé& subjektit politik G.I Srpska (G.1.S), dega n&
Graganicg, i shqiptohet dénimi mé gjob& né vleré prej 400 (katérqind) euro, té& cilén
detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 (pesémbédhjeté) dit€ nga dita e pranimit t& kétij
vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé ankes€¢ mé& datén 16.10.2013, nga Jelena Stojanovic,
drejtoreshé e shérbimeve komunale né Komunén e Graganic€s, n& té cilén theksohet
se ishte e detyruar t& reagoj n€ baz& t& detyrés zyrtare, sepse infrastruktura né
komunén e lart€permendur &sht€ né gjendje t&€ keqe pér shkak t& vendosjes s&
posterave né& shenja t& trafikut, n& objekte dhe godina publike t& cilat jané& né proné t&
komunés. Mg tutje theksohet se shérbimi teknik i komuné&s disa heré ka intervenuar
duke dalg né& teren dhe duke hequr posterat nga vendet ku sipas ligjit &shté e ndaluar
vendosja € tyre, mirépo edhe pas shkresés s& paré t& dorézuar edhe pas intervenimit t&
punétoreve né€ teren gjendja nuk &sht€ ndryshuar, theksohet n& ankesé&.Poashtu
parashtruesja e ankesés thekson se nuk respektohet Ligji pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme
dhe kodi i mirésjelljes nga subjektet politike dhe simpatizuesit e tyre, dhe si
drejtoreshé e sektorit t& shérbimeve komunale thekson se pérpiget qé ta ruaj pronén e
komunés, t&€ evitoj démtimet e infrastrukturés dhe ta parandaloj rrezikimin e sigurisé
t& t& gjithe pjes€marrésve né trafik. Parashtruesja e ankes€s kérkon q& né
pérputhshméri me ligjin t&€ reagohet ndaj subjekteve politike sloganet dhe posteret e t&
cilave shihen né& fotografité, t& cilat i jan& bashkangjitur ankesés.

PZAP-i, e informoi subjektin politik G.1I. Srpska, n& kuptim t& nenit 4 paragrafi 3 t&
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, m& daté 17.10.2013, pér ankesén q& &shté
béré ndaj kétij subjekti politik dhe ka kérkuar q¢ t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé
daté 19.10.2013, né ora 12:00.



Sipas afatit t& caktuar, PZAP-i, pranoi pérgjigjen e kérkuar nga subjekti politik G.I.
Srpska, né t& cilén deklaron se ankesa €shté e pabazuar, ngase objekti mbi t€ cilin
gshté¢ vendosur materiali zgjedhor &shté selia e Ndérmarrjes Publike Komunale
“Komunalac”, Prishtin€ me seli né Graganicg, themeluesi i k&saj ndérmarrje &shté
Kuvendi i qytetit t& Prishtinés, e kuvendi i qytetit t& Prishtinés me seling€ e zhvendosur
né Graganicé, funksionon n&€ baz€ té sistemit t& Republikés s¢ Serbis¢, k&shtuqgé
pronat qé pérdoren nga institucionet q¢ funksionojn& n€ bazé t&€ sistemit t&€ Republikés
s& Serbisg, ligjet e Kosovés nuk i trajtojné si proné€ e shérbimeve publike komunale
dhe nuk jan& pjesé¢ e objekteve mbi t&€ cilét &shté ndaluar vendosja e materialeve
zgjedhore, theksohet n€ pérgjigjen n€ ankesé.Poashtu G.I. Srpska i mohon t& gjitha
pretendimet ankimore nga Komuna e Graganicés e cila pa ndonjé déshmi dhe me
géllime tendencioze e akuzon G.I.Srpska duke theksuar se prona e Republikés s&
Serbisg, sipas mendimeve t€ tyre &shté prona e komunés s€¢ Gracanicés.

PZAP-i, pasi qé& shqyrtoj dhe analizoi shkresat e [&ndés gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruara si prové e cila gjenden né shkresat e [€ndés shihet qarté se si
posteri i kandidatit pér kryetar t& Komunés s€ Graganicé€s nga subjekti G.I. Srpska
&shté i vendosur n€ objekt publik, gj¢ q&¢ e bén pérgjegjése subjektin politik G.I.
Srpska, veprime ké&to t€ cilat jan& n€ kundérshtim me nenin 4.1 pika b) t& Rregullés
Zgjedhore 11/2013 dhe nenin 33 pika b) t&¢ LZP-s€ t& cilat pércaktojné veprimet e
ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté periudhés s& fushatés zgjedhore, q&
ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve brenda ose jasht& ndértesave
publike ose godinave.

Pér pé€rcaktimin e lartésisé s€ gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
i, ka marr€ parasysh faktorét n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n& procesin zgjedhor;
e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e mé&parshme, konsiderohet
se kan& gené t&€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t&
fushatgs;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore n€ fuqi né kéto
zgjedhje apo né zgjedhjet e méparshme n&€ Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t&€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Ng pérgjigje t& ankesés nga subjekti politik G.I1.Srpska, pérveg thénieve se posteri i
kandidatit t& ké&tij subjekti &sht¢ vendosur né€ ndérmarrje publike t& themeluar nga
Kuvendi i qytetit t& Prishtin€s dhe i cili funksionon n& bazé t& sistemit t&¢ Republikés
s& Serbisé, nuk ka ofruar asnjé déshmi q& ka ndérmarr veprime konkrete pér evitimin
e shkeljes s& supozuar.



PZAP-i nga déshmité e ofruara konstatoi se nga ana e subjektit politik G.I.Srpska, &shté
shkelur neni 33. pika b) e LZP-s&, si dhe neni 4.1 pika b) e Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013,
ngase nga fotografia e ofruar si déshmi g€ gjendet n& shkresat e 1éndés shihet qarté posteri i
kandidatit p&r kryetar nga subjekti politik G.I.Srpska, &hté i vendosur né& ndértesé publike.
Prandaj nga t& gjitha arsyet e lartshénuara si dhe duke marr parasysh faktorét e cituar mé lart
pér pércaktimin e lartésisé s& gjobés, n& kuptim t& nenit 3.2 t& Rregullés 01/2012 t& PZAP-it,
nenit 120 paragrafi 1 pika (c), si dhe nenit 115.1 t&€ LZP-s&, PZAP-i vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 262/2013 mé datén 25.10.2013.
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Késhillé Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén
Supreme t¢ Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé
vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né
rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.




